Дело № 1-391/2024

УИД 60RS0001-01-2024-003626-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая 2024 года город Псков 

Судья Псковского городского суда Псковской области Малямова В.М.,

при секретаре Незвановой И.А., 

с участием прокурора Григоряна Г.К.,

обвиняемой М.Е.Г., 

защитника Фомичёвой А.Ю., 

обвиняемого Г.О.И., 

защитника Бондаренко И.И.,

представителя потерпевшего К.А.Ю.,

следователя ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя отдела СУ УМВД России по г. Пскову ФИО1 о прекращении уголовного дела и уголовного преследования, применении судебного штрафа в отношении 

М.Е.Г., 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержащейся,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

Г.О.И., 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

под стражей по данному делу не содержащегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Настоящее уголовное дело поступило в суд 27.04.2024 с ходатайством следователя отдела СУ УМВД России по г. Пскову ФИО1 о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении М.Е.Г., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и Г.О.И., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В соответствии со ст. 31 УПК РФ данное уголовное дело подсудно Псковскому городскому суду Псковской области.

М.Е.Г. органами следствия обвиняется в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

15.01.2024 в период времени с 08:15 часов до 18:20 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, у М.Е.Г., находящейся в торговом зале торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно находящегося на реализации в указанном магазине товара, принадлежащего ООО «ЛЕНТА».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, М.Е.Г. 15.01.2024 в период времени с 08:15 часов до 18:20 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, неоднократно подходила к стеллажам с товарами, и пользуясь тем, что за её действиями никто не наблюдает, выбирала нужный ей товар, находящийся на реализации, который брала с полок стеллажа и помещала его в заранее подготовленный для похищенного имущества пакет и рюкзак, находящиеся на стойке мультимедиа, а именно:

1. Корм для кошек WHISKAS Рыб кол желе лос 75 г в количестве трех штук, стоимостью 19 рублей 55 копеек за каждую, общей стоимостью 58 рублей 65 копеек;

2. Лежак д/жив ЛЕНТА овал из микрофиб 49*35*13, стоимостью 311 рублей 95 копеек за штуку;

3. ФИО2 Мурашка F1 10 шт. в количестве трех штук, стоимостью 29,44 рублей за каждую, общей стоимостью 88 рублей 32 копейки;

4. ФИО3 F1 10 шт. автор. в количестве трех штук, стоимостью 32 рублей 48 копеек за каждую, общей стоимостью 97 рублей 44 копейки;

5. Прокладки LIBRESSE Normal мяг пов 20 шт. стоимостью 230 рублей 10 копеек;

6. Крем д/деп VEET д/чувств. кожи 100 мл VEET в количестве двух штук, стоимостью 192 рубля 12 копеек, общей стоимостью 384 рубля 24 копейки;

7. Таблетки д/ПММ FINISH Ultimate 60 шт., общей стоимостью 1259 рублей 01 копейку;

8. Колбаса ЧЕРКИЗОВО Сальчичон с/к вес, в количестве 0,600 г, общей стоимостью 344 рубля 28 копеек;

9. Сыр VIOLA плавленый Сливочный 50% 200 г стоимостью 68 рублей 81 копейку;

10. Колбаса ПАПА МОЖЕТ! Экстра, с/к вес, в количестве 0,500 г, общей стоимостью 241 рубль 54 копейки;

11. Зарядное устройство ОРИОН Вымпел-18 30205, стоимостью 1392 рубля 00 копеек;

12. Лампа COODYEAR галоген H7 12V 55 W PX26d, в количестве четырех штук, стоимостью 147 рублей 50 копеек за каждую, общей стоимостью 590 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЛЕНТА» на общую сумму 5 066 рублей 34 копейки, после чего М.Е.Г. в продолжение своего преступного умысла, покинула помещение указанного магазина с вышеуказанным товаром, упакованным в пакет и рюкзак, минуя кассовый узел, тем самым тайно похитив его.

С похищенным имуществом М.Е.Г. с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила ООО «ЛЕНТА» материальный ущерб на общую сумму 5 066 рублей 34 копейки.

Она же и Г.О.И. органами следствия обвиняются в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

13.01.2024 в период времени с 08:20 часов до 19:20 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, М.Е.Г. и Г.О.И., находясь в торговом зале торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, вступили в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно находящегося на реализации в указанном торговом комплексе товара, принадлежащего ООО «ЛЕНТА». При этом М.Е.Г. и Г.О.И. распределили между собой преступные роли и договорились о том, что они вдвоём подойдут к стеллажам с товарами, принадлежащими ООО «ЛЕНТА», после чего, наблюдая за окружающей обстановкой и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поочередно похитят товары, принадлежащие ООО «ЛЕНТА», с которыми скроются с места совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, М.Е.Г. и Г.О.И. в период времени с 08:20 часов до 19:20 часов 13.01.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и по предварительному сговору между собой, находясь в помещении торгового зала торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, неоднократно подходили к стеллажам с товарами, брали с полок стеллажей нужный им товар, находящийся на реализации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, наблюдая за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения друг друга о возникновении опасности, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны посторонних лиц и продавцов магазина, помещали похищенный ими товар в заранее подготовленный пакет, рюкзак, принадлежащие М.Е.Г. и рюкзак, принадлежащий Г.О.И., находящиеся на стойке мультимедиа и принадлежащие М.Е.Г. и Г.О.И., а именно:

1. ФИО4 МИРАТОРГ вырезка в/у охл вес 1,100 г, стоимостью 451 рубль 11 копеек;

2. Колбаса CASADEMONT Чориз с/в з/а нар 70 г, в количестве двух штук, стоимостью 67 рублей 03 копейки за штуку, общей стоимостью 134 рубля 06 копеек;

3. Сыр ЛАМБЕР п/тв 50 % полшара ф/у вес 0,490 г, стоимостью 321 рубль 68 копеек;

4. Пиво св ГРЕЙТ РИВЕР Спец №1 4,5%, в количестве трех штук, стоимостью 85 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 255 рублей 00 копеек;

5. Скатерть НС 110х140 см кружевная, стоимостью 67 рублей 58 копеек;

6. Удлинитель силовой ЭРА Б0057580 стоимостью 1 272 рубля 70 копеек;

7. Нап. б/а RICH Кола с/газ ж/б, в количестве двух штук, стоимостью 40 рублей 74 копейки за штуку, общей стоимостью 81 рублей 48 копеек;

8. Резинка д/волос B&H пружин. 3 шт. W0173, в количестве двух штук, стоимостью 70 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 141 рубль 20 копеек;

9. Плед НС 200х200, супер-софт (волна) стоимостью 647 рублей 22 копейки;

10. Набор запасных блоков НС 60 л 2 шт., в количестве двух штук, стоимостью 61 рубль 22 копейки за штуку, общей стоимостью 122 рубля 44 копейки;

11. Перчатки жен нат. кожа LK-02 стоимостью 264 рубля 11 копеек;

12. Напиток сп JACK DANIEL`S TenHoneyLiq35%0/75L стоимостью 1703 рубля 33 копеек;

13. Виски JACK DANIELS зерновой 40% 1L БИГ стоимостью 1891 рубль 48 копеек.

14. Форель МЕРИДИАН филе-кусок с/с 150г, в количестве двух штук, стоимостью 206 рублей 63 копейки за штуку, общей стоимостью 413 рублей 26 копеек;

15. Мандарины фас. Вес 1,500 г стоимостью 175 рублей 83 копейки, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЛЕНТА» на общую сумму 7 942 рубля 78 копеек, после чего М.Е.Г. и Г.О.И. в продолжение совместного преступного умысла покинули помещение указанного магазина с перечисленным товаром, минуя кассовый узел, тем самым тайно похитив его.

С похищенным имуществом М.Е.Г. и Г.О.И. с места совершения преступления скрылись и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили ООО «ЛЕНТА» материальный ущерб на общую сумму 7 942 рубля 78 копеек.

Они же органами следствия обвиняются в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершённом группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

24.01.2024 в период времени с 08:20 часов до 19:20 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, М.Е.Г. и Г.О.И., находясь в торговом зале торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, вступили в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно находящегося на реализации в указанном торговом комплексе товара, принадлежащего ООО «ЛЕНТА». При этом М.Е.Г. и Г.О.И. распределили между собой преступные роли и договорились о том, что они вдвоем подойдут к стеллажам с товарами, принадлежащими ООО «ЛЕНТА», после чего, наблюдая за окружающей обстановкой и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поочередно похитят товары, принадлежащие ООО «ЛЕНТА», с которыми скроются с места совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, М.Е.Г. и Г.О.И. в период времени с 08:20 часов до 19:20 часов 24.01.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и по предварительному сговору между собой, находясь в помещении торгового зала торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, неоднократно подходили к стеллажам с товарами, брали с полок стеллажей нужный им товар, находящийся на реализации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, наблюдая за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения друг друга о возникновении опасности, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны посторонних лиц и продавцов магазина, помещали похищенный ими товар в заранее подготовленный пакет, рюкзак, принадлежащие М.Е.Г. и рюкзак, принадлежащий Г.О.И., находящиеся на стойке мультимедиа и принадлежащие М.Е.Г. и Г.О.И., а именно:

1. Шампунь TRESEMMME Beauty-full Volume650, стоимостью 391 рубль 95 копеек за штуку;

2. Конд-р TRESEMMME Repair and Protect40мл, стоимостью 298 рублей 93 копеек;

3. Машинка д/стрижки POLARIS PHC 0501R Flex Motion (Китай), стоимостью 1 249 рублей 50 копеек;

4. Водка ФИО5 алк. 40 % 1L, стоимостью 1 120 рублей 92 копейки;

5. Утюг BRAYER BR4003GY, стоимостью 1 490 рублей 00 копеек;

6. Колбаса CASAD Сальч Экст з/а с/в нар 70 г, стоимостью 66 рублей 99 копеек;

7. Колбаса CASADEMONT Чориз с/в з/а нар 70 грамм, стоимостью 67 рублей 03 копейки;

8. Шейка ИНЕЙ с/к нар 100 г стоимостью 82 рубля 74 копейки;

9. ФИО6 ИНЕЙ Отборная к/в нар. кин 100 г, стоимостью 87 рублей 82 копейки;

10. Колбаса ОСТАНКИНО Итальянс с/к нар. 150 г, в количестве двух штук, стоимостью 99 рублей 88 копеек за штуку, общей стоимостью 199 рублей 76 копеек;

11. Пиво св ГРЕЙТ РИВЕР Спец №1 4,5% ж/б0,5L, в количестве двух штук, стоимостью 100 рублей 00 копеек за каждую, общей стоимостью 200 рублей 00 копеек;

12. Семена ДОМ СЕМЯН Лук на зел ЛонгТокио, в количестве пяти штук, стоимостью 10 рублей 10 копеек за штуку, общей стоимостью 50 рублей 50 копеек;

13. ФИО7 репч 0,2 1912232367, в количестве пяти штук, стоимостью 10 рублей 10 копеек за штуку, общей стоимостью 128 рублей 15 копеек;

14. ФИО8 Багира F1 ав 10 шт., в количестве пяти штук, стоимостью 19 рублей 79 копеек за штуку, общей стоимостью 98 рублей 95 копеек;

15. Круассаны 7DAYS Mini варен сгущенка 300 г, стоимостью 80 рублей 95 копеек;

16. Язык ЛЕНТА свиной зам вес 0,800 г, стоимостью 257 рублей 84 копеек;

17. Нап плод алк BOSCA AnnaFedБелСлЛит0.75 L, стоимостью 230 рублей 83 копейки;

18. Посадочн. таблички СИБРТЕХ 14х1,5см 25 шт., стоимостью 47 рублей 64 копейки, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЛЕНТА» на общую сумму 6 150 рублей 50 копеек, после чего М.Е.Г. и Г.О.И. в продолжение совместного преступного умысла покинули помещение указанного магазина с перечисленным товаром, минуя кассовый узел, тем самым тайно похитив его.

С похищенным имуществом М.Е.Г. и Г.О.И. с места совершения преступления скрылись и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили ООО «ЛЕНТА» материальный ущерб на общую сумму 6 150 рублей 50 копеек.

Они же органами следствия обвиняются в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершённого группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

31.01.2024 в период времени с 08:00 часов до 20:00 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, М.Е.Г. и Г.О.И., находясь в торговом зале торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, вступили в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно находящегося на реализации в указанном торговом комплексе товара, принадлежащего ООО «ЛЕНТА». При этом М.Е.Г. и Г.О.И. распределили между собой преступные роли и договорились о том, что они вдвоем подойдут к стеллажам с товарами, принадлежащими ООО «ЛЕНТА», после чего, наблюдая за окружающей обстановкой и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поочередно похитят товары, принадлежащие ООО «ЛЕНТА», с которыми скроются с места совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, М.Е.Г. и Г.О.И. в период времени с 08:20 часов до 20:00 часов 31.01.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и по предварительному сговору между собой, находясь в помещении торгового зала торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, неоднократно подходили к стеллажам с товарами, брали с полок стеллажей нужный им товар, находящийся на реализации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, наблюдая за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения друг друга о возникновении опасности, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны посторонних лиц и продавцов магазина, помещали похищенный ими товар в заранее подготовленный пакет, рюкзак, принадлежащие М.Е.Г. и рюкзак, принадлежащий Г.О.И., находящиеся на стойке мультимедиа и принадлежащие М.Е.Г. и Г.О.И., а именно:

1. Кассеты д/бритья FUSION Power сменные (Германия) 2 шт., стоимостью 656 рублей 22 копейки;

2. Станок д/бритья FUSION с 1 смен. касс.+смен. касс. д/бр 3 шт., стоимостью 983 рубля 53 копейки;

3. Салфетки ЛЕНТА Очищ. универс. Влаж. (Россия) 70 шт., стоимостью 42 рубля 99 копеек;

4. Капуста цветная, весом 1,200 г, стоимостью 307 рублей 10 копеек;

5. Крючок HOMECLUB Easy-fix самоклеящийся, нержавеющая сталь, 2,5 х12 см Арт. ST0083A (Китай) стоимостью 37 рублей 66 копеек;

6. Набор запасных блоков HOMECLUB 60 листов, принт (Россия) 2 шт. стоимостью 61 рубль 22 копейки;

7. Колготки жен CONTE Active 40den nero 4, стоимостью 152 рубля 03 копейки;

8. Колготки женские INCANTO Active Body 40 melon 4 (Сербия), стоимостью 154 рубля 88 копеек;

9. Носки мужские INWIN 3 пары, черн. Арт BMS07 p27(41-43) (Россия) стоимостью 155 рублей 56 копеек;

10. Сковорода POLARIS Canto 20 см, а/п, кованный алюминий, индукция (Россия), стоимостью 699 рублей 00 копеек;

11. Пылесос-робот RED Evolution RV-R571, стоимостью 5 416 рублей 67 копеек;

12. Корм д/кошек WHISKAS Паштет с индейкой и кроликом (Россия) 75 г, стоимостью 19 рублей 55 копеек;

13. Корм д/взр.кошек PERFECT FIT здоровье почек лосось (Россия) 75 г, стоимостью 23 рубля 31 копейку;

14. Корм д/кошек WHISKAS подушечки паштет говядина (Россия) 800 г, стоимостью 214 рублей 34 копейки;

15. ФИО9 Цитрус Апельсин Грейпфрут Мандарин Лимон Лайм т/пак. ( Россия) 2L, стоимостью 118 рублей 43 копейки;

16. Мед ФИО10 натуральный горный (Россия) 500 г, стоимостью 210 рублей 52 копейки;

17. Колбаса ПАПА МОЖЕТ! Экстра с/к вес 0,500 г, стоимостью 241 рубль 54 копейки;

18. Колбаса ЧЕРКИЗОВО Преображенская с/к в/у срез (Россия) 300 г, стоимостью 136 рублей 33 копейки;

19. Бекон ВЕЛКОМ двойного копчения с/к нар в/у (Россия) 200 г, стоимостью 148 рублей 84 копейки;

20. Колбаса МД ФИО11 Шеврудская с/к кат. А нар (Россия) 70 г, стоимостью 67 рублей 83 копейки;

21. Колбаса МЯСНАЯ ИСТОРИЯ Сальчичон и Тоскана полусухая с/к м/а. нар. (Россия) 100 г, стоимостью 88 рублей 30 копеек;

22. Батончик ФРУТИЛАД банан и клубника (Россия) 30 г, в количестве двух штук, стоимостью 20 рублей 39 копеек за штуку, общей стоимостью 40 рублей 78 копеек;

23. Конфеты ЛЕНТА LIFE кокосовые с малиной (Россия) 90 г, стоимостью 68 рублей 75 копеек;

24. Язык ЛЕНА говяжий зам вес (Россия) 2,400 г, стоимостью 1358 рублей 38 копеек;

25. Апельсины для сока фасованные, весовые 2,40 г, стоимостью 189 рублей 50 копеек;

26. Наколенники GIARDINO CLUB садовые Арт. ОХТ-1212 (Китай), в количестве трёх штук, стоимостью 52 рубля 90 копеек за штуку, общей стоимостью 158 рублей 70 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЛЕНТА» на общую сумму 11 751 рубль 96 копеек, после чего М.Е.Г. и Г.О.И. в продолжение совместного преступного умысла покинули помещение указанного магазина с перечисленным товаром, минуя кассовый узел, тем самым тайно похитив его.

С похищенным имуществом М.Е.Г. и Г.О.И. с места совершения преступления скрылись и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили ООО «ЛЕНТА» материальный ущерб на общую сумму 11 751 рубль 96 копеек.

Они же органами следствия обвиняются в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершённого группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

03.02.2024 в период времени с 08:00 часов до 20:00 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, М.Е.Г. и Г.О.И., находясь в торговом зале торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, вступили в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно находящегося на реализации в указанном торговом комплексе товара, принадлежащего ООО «ЛЕНТА». При этом М.Е.Г. и Г.О.И. распределили между собой преступные роли и договорились о том, что они вдвоем подойдут к стеллажам с товарами, принадлежащими ООО «ЛЕНТА», после чего, наблюдая за окружающей обстановкой и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поочередно похитят товары, принадлежащие ООО «ЛЕНТА», с которыми скроются с места совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, М.Е.Г. и Г.О.И. в период времени с 08:00 часов до 20:00 часов 03.02.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и по предварительному сговору между собой, находясь в помещении торгового зала торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, неоднократно подходили к стеллажам с товарами, брали с полок стеллажей нужный им товар, находящийся на реализации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, наблюдая за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения друг друга о возникновении опасности, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны посторонних лиц и продавцов магазина, помещали похищенный ими товар в заранее подготовленный пакет, рюкзак, принадлежащие М.Е.Г. и рюкзак, принадлежащий Г.О.И., находящиеся на стойке мультимедиа и принадлежащие М.Е.Г. и Г.О.И., а именно:

1. Чай черн CURTIS Tender Moments 100саш, стоимостью 155 рублей 13 копеек;

2. Пена д/бр ARKO Men Force 200 мл, стоимостью 148 рублей 62 копейки;

3. Дез-нт ARKO Men black антибакт, стоимостью 188 рублей 91 копейки;

4. Гель д/бр. EXXE Sens.SilkEffect жен 200 мл, стоимостью 119 рублей 78 копеек;

5. Гель д/д-шампунь AXE Сила джунглей 610 мл, стоимостью 442 рубля 20 копеек;

6. ФИО4 карбонад б/к кусок охл вес в количестве двух штук, стоимостью 260 рублей 01 копейка за штуку, общей стоимостью 520 рублей 02 копейки;

7. Сковорода TALLER Грейси 28 см TR-4092, стоимостью 1 357 рублей 22 копейки;

8. Крышка стекл HC Solid 28 см, безободковая, стоимостью 232 рубля 00 копейки;

9. Футболка унив INWIN Hit черн ob_103/ADT-1, стоимостью 195 рублей 57 копеек;

10. Футболка взр. INWIN Hit фукс/синий ob_101, стоимостью 196 рублей 39 копеек;

11. Прокладки ALWAYS Ultra Night Duo 14 шт., стоимостью 185 рублей 70 копеек;

12. Ср-во д / ванн ДЕСЕРТ Ванил облака 3х110, стоимостью 107 рублей 55 копеек;

13. Т/мыло Детское с Экстрактом череды 90 г, в количестве шести штук, стоимостью 30 рублей 60 копеек за штуку, общей стоимостью 183 рубля 60 копеек;

14. Корм д/кош WHISKAS желе гов/яз/ овощ 75 г, стоимостью 19 рублей 55 копеек;

15. Корм д/кош Perfect FIT инд д/ч пищ 75 г, в количестве пяти штук на общую сумму 116 рублей 55 копеек;

16. Корм д/взр. кош SHEBA Лом желе крол. 75 г, в количестве пяти штук на общую сумму 128 рублей 25 копеек;

17. Корм д/кош. SHEBA Ломтики желе/ телят 75 г, в количестве пяти штук на общую сумму 128 рублей 25 копеек;

18. Огурцы ЛЕНТА FRESH корнишоны 300 г, стоимостью 243 рубля 00 копеек;

19. Огурцы среднеплодные гладкие тепличн 600 г, стоимостью 165 рублей 00 копеек;

20. Перец красный 2 шт., стоимостью 164 рубля 00 копеек;

21. Томаты ЛЕНТА коктейльные на ветке 450 г, стоимостью 173 рубля 90 копеек;

22. Томаты черри сливовид н/вет Ароматто 250 г, стоимостью 153 рубля 18 копеек;

23. Соломка LOTTE Almond Pepero шок/минд 36 г, стоимостью 50 рублей 72 копейки;

24. Сыр ЛАМБЕР п/тв 50 % полшара ф/у вес 0,630 г, стоимостью 413 рубля 59 копеек;

25. Сыр EXCELSIOR Lombardo 45% вес 0,650 г, стоимостью 546 рублей 33 копейки;

26. Сыр КИПРИО Алтайский п/тв 50 % вес 1 кг 0,450 г, стоимостью 375 рублей 58 копеек;

27. Подушечки УМЫНЫЕ СЛАДОСТИ клуб стев 220 г, стоимостью 99 рублей 69 копеек;

28. Зеркало НС с подсветкой, 19х14 см, стоимостью 269 рублей 38 копеек;29. ФИО12 Флерел 1 шт, в количестве 5 штук, стоимостью 118 рублей 33 копейки за штуку, общей стоимостью 591 рубль 65 копеек;

30. ФИО13 Вуман16/18 79, в количестве пяти штук, стоимостью 62 рубля 18 копеек за штуку, общей стоимостью 310 рублей 90 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЛЕНТА» на общую сумму 7 982 рубля 20 копеек, после чего М.Е.Г. и Г.О.И. в продолжение совместного преступного умысла покинули помещение указанного магазина с перечисленным товаром, минуя кассовый узел, тем самым тайно похитив его.

С похищенным имуществом М.Е.Г. и Г.О.И. с места совершения преступления скрылись и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили ООО «ЛЕНТА» материальный ущерб на общую сумму 7 982 рубля 20 копеек.

Они же органами следствия обвиняются в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершённого группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

17.02.2024 в период времени с 13:50 часов до 14:20 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, М.Е.Г. и Г.О.И., находясь в торговом зале торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, вступили в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно находящегося на реализации в указанном торговом комплексе товара, принадлежащего ООО «ЛЕНТА». При этом М.Е.Г. и Г.О.И. распределили между собой преступные роли и договорились о том, что они вдвоем подойдут к стеллажам с товарами, принадлежащими ООО «ЛЕНТА», после чего, наблюдая за окружающей обстановкой и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поочередно похитят товары, принадлежащие ООО «ЛЕНТА», с которыми скроются с места совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, М.Е.Г. и Г.О.И. в период времени с 13:50 часов до 14:20 часов 17.02.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно и по предварительному сговору между собой, находясь в помещении торгового зала торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, неоднократно подходили к стеллажам с товарами, брали с полок стеллажей нужный им товар, находящийся на реализации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, наблюдая за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения друг друга о возникновении опасности, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны посторонних лиц и продавцов магазина, помещали похищенный ими товар в заранее подготовленный пакет, рюкзак, принадлежащие М.Е.Г. и рюкзак, принадлежащий Г.О.И., находящиеся на стойке мультимедиа и принадлежащие М.Е.Г. и Г.О.И., а именно:

1. Икра осетр CAVIAR ленского осетра 113 г стоимостью 3 757 рублей 25 копеек;

2. Биойогурт пит АКТИБ Натуральный 1,8 %, 870 г стоимостью 100 рублей 20 копеек;

3. Фундук СЕМУШКА жареный 150 г, стоимостью 174 рубля 12 копеек;

4. Икра лосос ФИО14 зерн солен ст/б 100 г, стоимостью 369 рубля 75 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЛЕНТА» на общую сумму 4 401 рубль 32 копейки, после чего М.Е.Г. и Г.О.И. в продолжение совместного преступного умысла покинули помещение указанного магазина с перечисленным товаром, минуя кассовый узел, тем самым тайно похитив его.

С похищенным имуществом М.Е.Г. и Г.О.И. с места совершения преступления скрылись и распорядились им совместно по своему усмотрению, чем причинили ООО «ЛЕНТА» материальный ущерб на общую сумму 4401 рубль 32 копейки.

Они же органами следствия обвиняются в совершении покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

15.03.2024 в период времени с 09:40 часов до 15:40 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, М.Е.Г. и Г.О.И., находясь в торговом зале торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, вступили в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно находящегося на реализации в указанном торговом комплексе товара, принадлежащего ООО «ЛЕНТА». При этом М.Е.Г. и Г.О.И. распределили между собой преступные роли и договорились о том, что они вдвоем подойдут к стеллажам с товарами, принадлежащими ООО «ЛЕНТА», после чего, наблюдая за окружающей обстановкой и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поочередно похитят товары, принадлежащие ООО «ЛЕНТА», с которыми скроются с места совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, М.Е.Г. и Г.О.И. в период времени с 13:50 часов до 14:20 часов 17.02.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору между собой, находясь в помещении торгового зала торгового комплекса «ЛЕНТА-311», принадлежащего ООО «ЛЕНТА», расположенного по адресу: 

<

...>, неоднократно подходили к стеллажам с товарами, брали с полок стеллажей нужный им товар, находящийся на реализации, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, наблюдая за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения друг друга о возникновении опасности, воспользовавшись отсутствием к себе внимания со стороны посторонних лиц и продавцов магазина, помещали похищенный ими товар в заранее подготовленный пакет, рюкзак, принадлежащие М.Е.Г. и рюкзак, принадлежащий Г.О.И., находящиеся на стойке мультимедиа и принадлежащие М.Е.Г. и Г.О.И., а именно:

1. Виски JAMESON Ирландский 40% 1L стоимостью 2 109 рублей 07 копеек;

2. Сковорода POLARIS Graphit 28 см, стоимостью 1 283 рубля 00 копеек;

3. Биойог пит АКТИБ Злаки 1,6%, 870г стоимостью 108 рублей 43 копейки;

4. Зуб. щетка ORAL-B Vitality Pro электрич. стоимостью 1 912 рублей 03 копейки;

5. Носки жен INWIN 3 пары в асс. 38-40 BWS03 стоимостью 114 рубля 86 копеек;

6. Носки жен INWIN беж р 38-40 BWS01-04 стоимостью 37 рублей 99 копеек;

7. Носки жен INWIN 3 пары в асс. 38-40 BWS02 стоимостью 114 рублей 86 копеек;

8. З/щётка COLGATE Cushion Clean мягкая 1 штуки, в количестве двух штук, стоимостью 140 рублей 02 копейки, общей стоимостью 280 рублей 04 копейки;

9. Носки жен MINIMI Cotone в ассорт. 1202, стоимостью 53 рубля 64 копейки;

10.Орех макадамия СЕМУШКА 120г, стоимостью 261 рубль 00 копеек.

11. Приправа KOTANYI Зелень д/супа нарез. 24 г, стоимостью 31 рубль 19 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «ЛЕНТА» на общую сумму 6 306 рублей 11 копеек.

Однако скрыться с места совершения преступления с перечисленным имуществом и распорядиться им по своему усмотрению, чем причинить ООО «ЛЕНТА» материальный ущерб на общую сумму 6 306 рублей 11 копеек М.Е.Г. и Г.О.И. не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 15:40 часов 15.03.2024 были задержаны сотрудниками ТК «ЛЕНТА-311» на выходе из торгового комплекса.

В судебном заседании следователь ФИО1 своё ходатайство поддержала в полном объёме, просила его удовлетворить. Дополнительно пояснила, что обвиняемые вину признали полностью, раскаялись, способствовали раскрытию преступлений, причинённый ущерб возмещён в полном объёме.

Обвиняемые М.Е.Г. и Г.О.И. пояснили, что вину полностью признали, раскаялись в содеянном, причинённый ущерб возместили, осознают последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующему основанию, подтвердили своё согласие на прекращение уголовного дела и уголовного преследования по данному основанию, готовы уплатить назначенный судом штраф.

Защитники обвиняемых ходатайство следователя и позицию своих подзащитных поддержали, просили ходатайство удовлетворить.

Представитель потерпевшего пояснил, что причинённый преступлениями ущерб возмещён обвиняемыми в полном объеме, не возражал против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении обвиняемых с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прокурор возражал против прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении обвиняемых с назначением судебного штрафа, отметив, что несмотря на то, что формально все условия для этого соблюдены, но необходимо учитывать, что преступления совершались на продолжении двух месяцев и группой лиц по предварительному сговору, то есть в действиях обвиняемых имелись систематические нарушения. 

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела в части характеризующих данных на обвиняемых, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

М.Е.Г. впервые обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, является гражданкой Российской Федерации, замужем, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом (т. 5 л.д. 42), имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Пскове (т. 5 л.д. 21-24), официально не трудоустроена, не судима (т. 5 л.д. 25, 26, 44, 45), на специализированных учётах не состоит (т. 5 л.д. 28, 30, 34, 46, 47), на лечении в ГБУЗ «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не находилась (т. 5 л.д. 32, 49), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 36), к административной ответственности не привлекалась (т. 5 л.д. 38). М.Е.Г. признала вину полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию уголовного дела, по всем преступлениям написала явку с повинной, добровольно возместила причинённый ущерб.

Г.О.И. впервые обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию в Санкт-Петербурге (т. 5 л.д. 56-57), проживает в г. Пскове, холост, иждивенцев не имеет, является студентом Колледжа искусств, не судим (т. 5 л.д. 58, 59), работает актёром в Псковском драматическом театре, на специализированных учётах не состоит (т. 5 л.д. 61, 67, 69, 71, 73), на лечении в ГБУЗ «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не находился (т. 5 л.д. 63, 65), согласно характеристики из Псковского областного колледжа искусств им ФИО15 обучается на платной основе, охарактеризован с положительной стороны (т. 5 л.д. 74), согласно характеристике по месту жительства жалоб не поступало (т. 5 л.д. 76), к административной ответственности с 2021 г. не привлекался (т. 5 л.д. 78), военнообязанный (т. 5 л.д. 80-81). Г.О.И. признал вину полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию уголовного дела, по всем преступлениям написал явку с повинной, добровольно возместил причинённый ущерб.

Предъявленное М.Е.Г. и Г.О.И. обвинение в совершении вышеуказанных преступлений обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совершение М.Е.Г. и Г.О.И. впервые нескольких преступлений небольшой и средней тяжести не препятствует освобождению их от уголовной ответственности на основании статьи 76.2 УК РФ.

Таким образом, все основания, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ, соблюдены. 

Имущественное положение лица не может быть препятствием к освобождению его от уголовной ответственности и назначению меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Несмотря на наличие двоих детей у М.Е.Г., один из которых является инвалидом, она подрабатывает, имеет доход около 15 000 рублей в месяц, получает на ребенка пенсию в размере 17 000 рублей, кроме того, у неё имеется супруг, который имеет заработок около 100 000 рублей в месяц. Г.О.И. также имеет доход, иждивенцев, инвалидности и ограничений к труду не имеет. В судебном заседании оба обвиняемых заявили, что готовы оплатить судебный штраф.

В связи с чем, суд приходит к выводу о возможности освобождения М.Е.Г. и Г.О.И. от уголовной ответственности, прекращении в отношении них уголовного дела и уголовного преследования с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Фомичёвой А.Ю. в размере 24 780 рублей, адвоката Иванова И.В. в размере 2 118 рублей, адвоката Донец С.Г. в размере 2 118 рублей, осуществлявших защиту обвиняемой М.Е.Г. в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 123, 124, 126), и адвоката Бондаренко И.И. в размере 24 039 рублей, адвоката Малова С.Б. в размере 2 118 рублей, осуществлявших защиту обвиняемого Г.О.И. (т. 5 л.д. 122, 125), суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. 

На основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ вышеуказанные судебные издержки подлежат взысканию с подсудимого.

Исходя из анализа п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ для решения судом вопроса о взыскании процессуальных издержек документов, подтверждающих фактическое исполнение постановления о выплатах, принятого в соответствии с ч. 3 ст. 131 УПК РФ, не требуется.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счёт средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осуждённого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осуждённого. 

Суд считает, что процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Фомичёвой А.Ю. в размере 24 780 рублей, адвоката Иванова И.В. в размере 2 118 рублей, адвоката Донец С.Г. в размере 2 118 рублей, осуществлявших защиту обвиняемой М.Е.Г. в ходе предварительного следствия, и адвоката Бондаренко И.И. в размере 24 039 рублей, адвоката Малова С.Б. в размере 2 118 рублей, осуществлявших защиту обвиняемого Г.О.И. в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с обвиняемых. Оснований для освобождения обвиняемых от выплаты процессуальных издержек в ходе судебного слушания не установлено. Обвиняемые М.Е.Г. и Г.О.И. являются трудоспособными людьми, ограничений к труду и инвалидности не имеют, против взыскания с них данных издержек не возражали. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми оптические диски с имеющимися на них видеоизображениями, документы подлежит хранению при материалах уголовного дела, предметы, возращённые на ответственное хранение, - необходимо оставить в распоряжении законного владельца.

Мера пресечения в отношении М.Е.Г. и Г.О.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления постановления в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя отдела СУ УМВД России по г. Пскову ФИО1 о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении обвиняемых М.Е.Г. и Г.О.И., и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении М.Е.Г., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 (тридцать тысяч) рублей, который подлежит уплате в срок до 31 августа 2024 года.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Г.О.И., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст.158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 (двадцать тысяч) рублей, который подлежит уплате в срок до 31 августа 2024 года.

В течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, М.Е.Г. и Г.О.И. необходимо предоставить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю.

Разъяснить М.Е.Г. и Г.О.И., что в соответствии с ч. 2 ст. 104.5 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Псковской области (УМВД России по Псковской области, л/с 

<

***>); р/с 

<

***> Отделение Псков г. Псков, БИК 015805002, ОКТМО 58701000, ИНН 

<

***>, КПП 602701001, КБК 1181 16 03121 01 9000 140.

Наименование платежа: Штрафы и суммы в возмещении ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет. УИН 18800315188821195896 (Г.О.И.), УИН 18800315188821195934 (М.Е.Г.)

Меру пресечения в отношении М.Е.Г. и Г.О.И. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления постановления в законную силу.

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Взыскать с М.Е.Г. в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на предварительном следствии на оплату труда адвоката Фомичевой А.Ю. в размере 24 780 (двадцать четыре тысячи семьсот восемьдесят) рублей, на оплату труда адвоката Иванова И.В. в размере 2 118 (две тысячи сто восемнадцать) рублей, на оплату труда адвоката Донец С.Г. в размере 2 118 (две тысячи сто восемнадцать) рублей.

Взыскать с Г.О.И. в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на предварительном следствии на оплату труда адвоката Бондаренко И.И. в размере 24 039 (двадцать четыре тысячи тридцать девять) рублей, на оплату труда адвоката Малова С.Б. в размере 2 118 (две тысячи сто восемнадцать) рублей.

Постановление может быть обжаловано в Псковский областной суд через Псковский городской суд Псковской области в течение 15 суток со дня вынесения. 

Судья /подпись/ В.М. Малямова

Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 31.05.2024.